earondem literarum tenorem qnomodolibet mo- 
lestari, contradictores per censuram ecclesiasti- 
cam, authoritate nostra, appellatione Apostolica 
postposita, compescendo, non obstantibus etc. 
Nulli ergo etc. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum, anno Incarnationis Dominicae 1525. Ca- 
lendis Decembris, Pontificatus nostri anno tertio.

PRIVILEGIUM
DUCI PRUSSIAE DATUM.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismun
dus Dei gratia Rcx Poloniae, Magnus Dux 
Lithraniae, necnon Terrarum Cracoyiae, Sando- 
miriae, Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, Russiae, 
totius Prussiae, Culmcn: Elbingen: Pomeraniae 
etc. Dominus et Haeres. Manifestum facimus 
tenore praesentium. Quia licet quasdam Terras 
nostras haereditarias in Prussia Illustri Principi 
Domino Alberto, Domino Marchioni Branden- 
burgen: et Duci in Prussia etc. iure feudali 
concessimus, in earumque possessione illum per 
Consiliarios nostros induci fecimus, et ejus con- 
cessionis, ac articulorum et conditionum in
ter Nos transactarum illi sufficientes nostras li
teras dedimus, in quibus praeter alia etiam im- 
munitates illi a Nobis concessae sunt descriptae, 
tamen cum contractus cum illo per Nos facttis 
relit, ut si quidpiam in privilegiis illis contine- 
retur, quae Nobis restituit, et quibus renuntia- 
vit, quod linie ipsi contractui et transaetioni non 
repugnaret, sed quod ipsi Duci ex Prussia et 
Terris ejus, occasione finium et alioram jurium 
ct priyilegiorum nccessarium esset, quodidNos 
sub literis ct sigillo nostro denuo concedendas 
duximus, et tenore praesentium concedimus, ita 
saue, ut ipso Dux Albertus, similiter ct haeres 
ejus terram concessam ab omni exactione ct 
seryitio, exceptis his quae nominatim in con- 
tractu concordiae expressa sunt, liberam teneat 
ac immunem, et coram nullo alio, si ratione 
ipsius Terrae impeteretur, quam coram Nobis, 
aut Successoribus nostris Regibus Poloniae re- 
spondere teneatur, atque ut liceat eidem una et 
haeredibus suis per totam Terram nunc conces
sam, ad commodum suum passagia ct tclonea 
ordinare, secundum contractus praescriptum, nun- 
dinas et fora statuere, monetam cudere pro con
tractus formula. Talia et alia jura taxare, di- 454 
rccturas per terram in fluminibus et in mari, 
sicut utile visum fuerit stabilire, deniquc juris- 
dictionem potestatemque illam liabeat et exer- 
ceat in Terris suis, quam aliquis princeps Re
gni nostri melius habere dinoscitur in Terra 
quam habet. Quatenus autem initae concordiae 
et contractui non adversetur, ut bonos usus ct 
consyetudincs ponat, assisias faciat, et statuta 
quibus omnes ejus subditi pace tranąuilla gau- 
deant et utantur. Postremo concedenda etiam

28
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duximus et concedimus tenore praesentium ejus 
Illustritati, atque nobilibus suis omnibus liber- 
tatem ducendi et transyehendi per Regnum et 
dominia nostra, terra vel aqua, omnes et sin- 
gulas res quaecunque ad usum 'et necessitatem 
propriam ejus Illustritatis atque eorundem no
bilium, non autem ad mercaturam exercendam, 
opportuna et necessaria fore videbuntur, et his 
pariter omnibus, qui ex alienis Provincijs com- 
migrare yellent, in terram et ditiones ejus Ulu- 
stritatis, equestris duntaxat conditionis seu no
bilibus; liberam damus res omnes illorum pro- 
prias secum transferrendi per Regnum et domi
nia nostra,' absque solutione cujuslibet telonei, 
et citra ullum impedimentum, facultatem et prae- 
rogativam. In cujus rei testimonium sigillum no- 
strum est praesentibus appensum. Actum et da- 
tum in civitate nostra Marienburgensi Sabbatho 
proximo antę festiun SS. Trinitatis, anno D. 
1526 Regni vero nostri anno 20 ut supra in 
literis feudalibus Ducis Pomeraniae,

ORDINATIO
CIYITATIS GEDANENSIS.

Manifestum facimus unirersis et singulis: quia 
cum accepissemus, in civitatate nostra Gedanen: 
primum factiones intestinas, deinde seditiones et 
tumultus populares excitatos, ac ingentia faci- 
nora commissa: dogmata et religionem damna- 
tam invectam, Deum ac Sanctos blasphematos; 
Templa spoliata: Ordinem Ecclesiasticum abac- 
tum, jurisdictionem omnem DD. Episcopi loci 
ordinarij explosam: Sacra omnia profanata: pro- 
eeres Praefectum et Officialem nostrum ejectum: 
Consules exauctoratos, Regimen civitatis inver- 
sum; Nuntios et mandata nostra contempta: ad- 
versus Proceres et Consules nostros primarios, 
quos ad disponendam ipsam civitatem in ad- 
ventum nostri praemiseramus, tumultum et in- 
sidias esse structas: et alia nefanda perpetrata. 
Ac proinde Yolentes Nos in tantos excessus lae- 
sae Majestatis Divinae et nostrae, ut justum et 
christianum Principem decet, animadyertere; et 
ipsam civitatem nostram tam enormiter lapsam 
in pristinum statum restituere; yenissemus huc 
ipsi omnibus arduis negotijs praetermissis, Ca- 
que omnia, et plura his, quae fama didicera- 
mus, facta comperissemus; cunctis tamen ordi- 

455 nibus ciyitatis errorem suum recognoscentibus, 
seseque in omnibus tam diyinis quam humanis 
rebus in gratiam et potestatem nóstram deden- 
tibus, ac humiliter Nobis supplicantibus, ut cul- 
pam hanc sibi remittere, et civitatem a tanto 
praecipitio liberare dignaremur: visum fuit cle- 
mentia nostra dignum, ut potius salutarem me- 
dicum, quam severum vindicem tantorum inalo- 
rum ageremus; ut yidelicet his quae noxia fo- 
rent ejus corporis partim praecisis, partim vel 
longius ablegatis, reliqua membra opportunis 
remedijs curata ita consolidaremus, ut rursus